Macaé, 28 de março de 2023

Ofício Digital Nº: 420/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 039/2023

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 28/03/2023 o
Requerimento nº 039/2023, cuja autoria coube à Vereadora Iza Vicente, solicitando ao Chefe
do Poder Executivo Municipal  informações acerca das cirurgias eletivas de vesícula no
município, dentre elas: listas nominais incluindo quantas cirurgias foram realizadas nos últimos
dois anos, bem como quantas pessoas ainda esperam por essa cirurgia atualmente; previsão de
quantas cirurgias serão realizadas no corrente ano, bem como o motivo pelo qual estão suspensas as
cirurgias.
Justificativa:
O Mandato Iza Vicente tem recebido diversas demandas com relação às cirurgias eletivas de vesícula
que, segundo os munícipes, encontram-se totalmente paradas em virtude de falta de material.
Contudo, tal situação não se afigura razoável, uma vez que cabe ao Poder Público pautar sua atuação
na previsibilidade, de modo que não seja interrompido o serviço público em virtude de falta de
material, que deveria ser adquirido de forma habitual.
Dessa forma, como meio de garantir o acesso ao direito fundamental à saúde, bem como pautada no
princípio da continuidade do serviço público, REQUEIRO informações ao Poder Executivo Municipal
acerca das cirurgias eletivas de vesícula no município, dentre elas: listas nominais incluindo quantas
cirurgias foram realizadas nos últimos dois anos, bem como quantas pessoas ainda esperam por essa
cirurgia atualmente;  previsão de quantas cirurgias serão realizadas no corrente ano,
bem como o motivo pelo qual estão suspensas as cirurgias.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011